در این مقاله ابتدا تاریخچه ای از محوطه‌ی تخت سلیمان و معرفی معماری و آثار به دست آمده، سپس مختصری در رابطه با اهمیت تعلیم و تربیت در ایران باستان، سوابق مراکز علمی آموزشی و در نهایت اهمیت و عملکرد مجموعه به عنوان بزرگترین مجموعه‌ی علمی، آموزشی و مذهبی ایران کهن و چهارمین اثر ثبت شده‌ی ایران در یونسکو بیان خواهد شد. ثبت تخت سلیمان در جولای ۲۰۰۳ میلادی برابر با ۱۴ تیر ماه ۱۳۸۲ خورشیدی به شماره‌ی ۳۰۸ پس از پرسپولیس، نیایشگاه چغازنبیل شوش

تصویر سند ثبت تخت سلیمان در سال ۱۳۱۶ خورشیدی

مدیر کل عتیقات آندره گدارفرانسوی

و میدان نقش جهان اصفهان (۱۳۵۸) به وسیله‌ی کمیته میراث جهانی نه تنها اهمیت این مجموعه‌ی فرهنگی، مذهبی و تاریخی را دو چندان کرد بلکه مدت ۲۴ سال سکوت طولانی عدم ثبت جهانی آثار کشور متمدن ایران را نیز در هم شکست.

او اتاق اصلی آتشکده را شناسایی کرد و دالان‌های آن را که هنوز در آن موقع دارای تاق بودند و گنبد روی اتاق اصلی را که نسبتاً فرو ریخته بود، تشریح کرد (نومان ۱۳۷۴: ۱۲۱).

بعد از راولینسون نیز تحقیقات و حفاری‌های زیادی در این منطقه صورت می‌گیرد. از اوایل قرن ۱۹م به بعد نیز مستشرقین از تخت سلیمان بازدید و نهایتاً از سال ۱۹۵۹ میلادی (۱۳۳۷ شمسی) مجموعه توسط هیات حفاری آلمانی با نظارت کارشناسان ایرانی به مدت ۲۰ سال مورد کاوش علمی قرار گرفت. بعد از انقلاب اسلامی، با تعطیلی عملیات پژوهشی، فقط حفاظت‌های ضروری حسب مورد در محل به عمل می‌آمد.

نیز در کتاب و ندیداد اسمی از یک مدرسه‌ی عالی برای علوم الهی به اسم «هیربه‌دستان» آمده است که اهورا مزدا به یم (جمشید) تأسیس آن را تکلیف کرده بود» (بیژن، ۱۳۱۶: ۱۰۵).

به طور کلی در مزدیسنا بنای مؤسسات عام المنفعه، بهترین سخاوت‌ها دانسته شده و تأسیس مدارس و ایجاد مریض‌خانه و حفر قنوات و احداث راه‌ها و پل‌ها بسیار ستوده شده است (دینشاه، ۱۳۰۹ ش ۱۹۳۰ م: ۳۶).

بدون شک یکی از مدارک زنده و غیرقابل انکار که از ارزش و پایه‌ی دانش در گذشته‌های دور صحبت می‌کند، مندرجات کتاب دینی زردشت است که یک فصل مشبع و مهم آن به دانش (چیستا) اختصاص داده شده است.

۵. پیرنیا، محمد کریم، شیوه‌های معماری ایرانی، تدوین غلامحسین معماریان، انتشارات مؤسسه‌ی نشر هنر اسلامی، ج اول، ۱۳۶۹.
۶. دبیر سیاقی، سید محمد، تاریخچه‌ی فرهنگ و مدارس...، انتشارات حدیث امروز، چ اول، ۱۳۸۰.
۷. دینشاه، جی حی باهای ایرانی، اخلاق ایران باستان، انتشارات انجمن زردشتیان ایرانی، بمبئی ۱۳۰۹ ش (= ۱۹۳۰ م).
۸. رستگار فسایی، منصور، فارسنامه‌ی ابن بلخی، ناشر: بنیاد فارس شناسی، چ اول، ۱۳۷۴.
۹. صدری افشار، غلامحسین، «مدارس و مراکز علمی دوران هخامنشی» پیشین.
۱۰. صدری افشار، غلامحسین، سرگذشت سازمان‌ها و نهادهای علمی و آموزشی در ایران، انتشارات وزارت علوم و آموزش عالی، چ اول، ۲۵۰۰ (۱۳۵۰).
۱۱.